Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

ATA Nº 004/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

PARAIBUNA - IPMP.

Aos trinta (30) dias do mês de abril do ano dois mil e vinte cinco (2025), ás 14h, reuniram-se os

membros do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal, para a seguinte ordem do

dia:

1) Carteira de Investimentos referente ao mês de Março de 2025;

2) Apresentação e Análise de Balancete referente ao mês de Março de 2025 e Quadro de

Investimentos;

3) Relatório de Despesas empenhadas no mês de Março de 2025;

4) Notificação para regularização. Irregularidade no critério “Requisitos para os dirigentes,

membros titulares dos conselhos deliberativo e fiscal e do comitê de investimentos do

RPPS”.;

5) Bens Inservíveis;

6) Reunião de Pré Aposentadoria com os servidores municipais.

1) A carteira de investimentos referente ao mês de março de 2025 obteve retorno de 0,29% durante

o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,93%, no período a carteira teve retorno de

1,99% e a meta foi de 3,24%. O patrimônio líquido do RPPS fechou o mês em R$ 117.443.659,62

(cento e dezessete milhões quatrocentos e quarenta e três mil seiscentos e cinquenta e nove

reais e sessenta e dois centavos) com recursos aplicados em renda fixa e variável conforme

demonstra o relatório analítico dos investimentos. Ressaltou que todos os ativos estão

enquadrados perante a resolução e política de investimentos.

2) Na sequência foi apresentado aos conselheiros o balancete referente ao mês de Março de 2025;

quadro de investimentos e sua análise, para a devida apreciação, como segue:

Análise Balancete Mensal – Março de 2025

Mensal Acumulada

Receita
Despesa

Empenhada
Superavit Receita Despesa Superavit

R$  1.669.236,69 R$     1.330.700,57 R$        338.536,12 R$        4.982.868,86 R$     3.702.608,89 R$     1.280.259,97

Após a análise dos documentos os membros do conselho fiscal emitem POR UNANIMIDADE

PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.

3) Foi apresentado o relatório de despesas empenhadas dos mês de Março de 2025, para

acompanhamento e análise detalhada dos conselheiros dos gastos realizados.

4) O presidente informou que recebeu um ofício Circular SEI N° 42/2025 do Ministério da

Previdência  Social referente a notificação para regularização. Irregularidade no critério

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

“Requisitos para os dirigentes, membros titulares dos conselhos deliberativo e fiscal e do comitê

de investimentos do RPPS. Esclareço que a Prefeita também recebeu e foi respondido que todos

os requisitos exigidos no art. 8º-B da Lei nº 9.717/98 e  parâmetros estabelecidos na Portaria

MTP nº 1.467/2022 foram cumpridos e este órgão encontra-se regular junto ao MInistério da

Previdência Social conforme extratos do CADPREV - Sistema de Informações dos Regimes

Públicos de Previdência Social.

5) Em seguida o Presidente apresentou a relação de Bens Inserviveis do IPMP que precisam ser

baixados do Patrimônio. Foi realizada cotação com empresas do ramo da reciclagem, tendo

como melhor proposta a empresa 59.159.252 LUIZ GUSTAVO CASSIANO, CNPJ:

59.159.252/0001-00.

6) Por fim, o Presidente informou que irá fazer uma reunião com os servidores que estão próximo

a se aposentar para passar algumas informações do processo de aposentadoria e

funcionamento do IPMP.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição dos conselheiros e,

como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela, para constar lavrou-se à presente ata,

que segue abaixo assinada por todos os presentes.

Sala das reuniões, 30 de abril de 2025.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS

Presidente IPMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS

Membro CMP

SUELY APARECIDA FARIA DOS S.

BARROS

Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Membro CMP

JOSÉ CRISTINO DO PRADO

Membro CMP

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA

SILVA

Membro CF

EDNA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

Membro CF

LUANA CRISTINA SANTOS FARIA

Membro CF